

# NOWINY PODLASKIE

TYGODNIK BEZPARYJNY

Prenumerata kwartalna: pocztą 2,50, w adm. 1,75  
Cena ogłoszeń: za mm. łamowy 20 gr., w  
tym 50% na 1 stronie 40 gr., dla poszuk.  
pracę 50% taniej, tabularycznie 50% drożej.  
Drobne: 10 gr. za wyraz.

Rękopisów się nie zwraca.

Redakcja i Administracja:  
Biała Podl., ul. Warszawska 8.

Konto w P. K. O.: Nr.

Red. i Wyd. EDWARD SZYMKOWIAK

Redakcja czynna w czwartki od 12-4 i w nie-  
dziele od 12-2.

Druk i nakład „PZG” Biała Podlaska.

Rok II.

Biała Podlaska, niedziela 15 maja 1932 r.

Nr. 25.

W dniach od środy 11 do wtorku 17 maja  
pierwszą polską muzyczną komedią wojkową  
w 100% inowizną i śpiewaną, pt.:

**„Ulani, Ulani, Chłopcy Malowani”**  
według scenarjusza F. Goetla i gen. Wieniawy-Długoszewskiego  
W rolach głównych:  
Zula Pogorzelska, Kazimierz Król (Lopek), Asch Dymsha,  
Władysław Wałter, Jilar Humora (Lokaj) i Miecz. Frankiel.  
Początek seansów 6,30 i 8,30, w niedzielę i święta 5,30 i 7,30.

## Ku czci piewcy Podlasia.

W dniu 8 maja 1932 roku odbyła się w Kornarnie uroczystość poświęcenia pamięci tamtejszego rodaka, poety, i oświatowca, Kajetana Sawczuka. Wobec licznie zgromadzonej publiczności inspektor Szkolny pan Julian Sabat dokonał odsłonięcia tablicy z portretem poety, głosząca iż aleja przedszkolna zostaje nazwana im. Kajetana Sawczuka. Równocześnie pan inspektor wygłosił krótkie, ale porywające przemówienie. Na stopnie odbyła się akademja ku uczczeniu pamięci Kajetana Sawczuka. Na program złożyło się: a) przemówienie kier. szkoły p. Jana Makaruka, b) declamacja i inscenizacja wierszy Sawczuka, c) przemówienie jednego z mieszkańców Kornarny, d) a na zakończenie piękna przemówienie Sekretarza Sejmiku pow. białostockiego pana Debowskiego, który występował w imieniu Pana Starosty.

Poza tem odbył się popis miejscowej Straży Pożarnej oraz rewody siałkówek z wieczorem przedstawienie pt. Próba ognia. W przerwach przygrywała orkiestra Straży Pożarnej z Konstantynowa. Przy okazji zaznaczyć należy, iż przy takim za interesowaniu się sprawami społecznymi oświatowymi naszych władz Administracyjnych i Szkolnych poczyna społeczeństwo — oświatowe na terenie powiatu mogą się świetnie rozwijać i wróżyć sobie piękną przyszłość.

Wakacje w szkołach rozpoczną się 28 go czerwca.

Jak się dowiadujemy nauka w szkółnictwie powszechnym i średnim trwać ma w tym roku do dn. 27 czerwca.

## Z bańienka magistrackiego.

Jak nas informują, dnia 18 maja na wykonanie Wydziału z miejscowego Sieleckiego Sądu Okręgowego w Białej Podlaskiej zmuszają się sprawy nadużyć w białskim Magistracie w czasie eksploatacji przez Magistrat jatek miejskich i likwidacji kina Słońce — które to sprawy już omawialiśmy na łamach Nowin.

### Targi Poznańskie zamknięte pod znakiem poważnych obrotów

W dniu 8 maja o godz. 19-tej zostały zamknięte XI Międzynarodowe Targi Poznańskie. Ostatni dzień targów wykazał mniejszą frekwencją publiczności niż poprzednie, co należy przypisać złej pogodzie. Ogółem jednak frekwencja była z górą 100% wyższą niż w roku ub.

Obroty na Targach miały naogół tendencję mocną. Znacznych transakcyj dokonano w dziale papieru. W dziale radiowym i akumulatorów interesy poszły bardzo dobrze. Jedną z fabryk w dziale fajansu i porcelany otrzymała zamówienia, zapewniające pracę, na trzy miesiące dla rynku krajowego i dwa miesiące dla eksportu. Duże transakcje zanotowano w dziale elektrotechnicznym i spożywczym. W dziale meblowym sprzedano szereg pokoi. W dziale samochodowym sprzedano około 12 samochodów. Tak więc Targi dały dobre naogół obroty wszystkim swym wystawcom.

Na ławie oskarżonych maja zasięgić wprawie nadużyć w jatkach miejskich sięgających przeszło 20 tysięcy złotych ławnik Magistratu Jan Jurek, zaś w sprawie przeprowadzenia licytacji u rządzania kina Słońce wartości około 40 tysięcy zł. sprzedanych z licytacji przez Magistrat przy drzwiach zamkniętych za sumę 2100 zł. — sekwestrator Magistratu Wolf Czarny.

Sprawy te ze względu na znaczne straty (przeszło 30.000 zł) jakie poniosło miasto, muszą budzić z konieczności żywe zainteresowanie miejscowego społeczeństwa.

Sądymy, że przewód sądowy odsłonił tajemnicę tak znacznych nadużyć w Magistracie naszym i nie dopuści do zaprzepaszczenia tak poważnej kwoty grosza publicznego, że zostaną wyjaśnione tajemniczość przez dsiebiorstwa miejskiego „Jatki miejskie”, głoszone przez miarodajne czynniki oficjalnie w czasie operacji w jatkach, która to Intratność w końcu jednakże względnie „drobne straty” nagle zamieniły się w niedobór na sumę przeszło 20.000 zł, oraz przyczyn „konieczności likwidacji” kina Słońce przez Magistrat z narazem na straty tegoż Magistratu na kwotę około 12.000 zł. Nie śmiemy wątpić, że winni tych nadużyć ponieśszą zasłużoną karę, ponieważ grozom publicznym nie wolno bezkarnie frymarzyć.

GABINET LEKARZA-DENTYSTY  
**ADELI RUMINSKIEJ**

został otwarty 64

w Białej Podlaskiej przy ul. Reformackiej Nr. 4  
(obok Kasy Chorych)

Prace w zakresie chirurgji jamy ustnej, zachowawczej i techniki dentystycznej.

**SKŁAD APTECZNY**  
**FRANCISZKA HOŁOWNI**

w Białej-Podlaskiej, ul. Grabanowska 2, róg Janowskiej  
poleca wszelkie artykuły

**drogeryjne, kosmetyczne i perfumeryjne**  
światowych firm

po cenach niższych.

**LEON SIROCZENKO**  
ARTYSTA MALARZ

Portrety akwarelowe i pastelowe, wy-  
kresy graficzne i plakaty reklamowe.

Biała-Podl.,  
Kraszewskiego 12

**Urzędy gminne i organizacje**  
**społeczne**

zamawiają wszelkie druki  
w jedynej, chrześcijańskiej  
drukarni

**PZG**

**PODLASKIE ZAKŁADY GRAFICZNE**

Biała-Podlaska, ul. Warszawska 8  
(obok kościoła św. Anny).

**NIEPOROZUMIENIE.**

— Jak słyszę, córka pani mówi  
nawet po grecku?

— E, to nieporozumienie. Córka  
moja ma nos grecki i przez nos  
mówi.

—o—

**KINO „DOM ŻOŁNIERZA 34 p.p.“**

U nas cicho!

w czwartek 12, piątek 13, sobo-  
ta 14, niedziela 15 i ponie-  
dzialek 16 maja

wyświetla

Niebywały, pełen niesamowit-  
nych zagadek dramat p.t.

**Tajemniczy** 65  
**Dr. Fu-Manchu**

SCOTLAND YARD w walce ze  
zgrozą budzącymi machinacja-  
mi arjaty

W rolach głównych:

WARNER OLAND JEAN AR-  
THUR I NEIL HAMILTON.

Nadpr.: komedia rysunkowa,  
Początki seansów 18,30 i 20,30

—o—

„Kieszonkowa Encyklopedia Popular-  
na“ pod hasł. „Wiedza dla wszystkich“  
daje materiał naukowy ze wszystkich  
dziedzin życia. Książka dla wszyst-  
kich! Cena niska — na spłaty.  
Żądajcie prospektów: (dołączyć zna-  
czek na portu) Kraków Jozefilow 10  
(Poszukujemy zastępców)

—o—

**MAJĄTEK**  
**ZIEMSKI**

w Komarówce-Podlaskiej

11 morgów ziemi pszennej z ła-  
sem i łąkami z zabudowaniami,  
z kompletnym inwentarzem ży-  
wym i martwym. Z powodu  
wyjazdu zaraz do sprzedania  
w cenie ok. 15,000 zł. Wiado-  
mość w Komarówce (od st. ko-  
lejowej Wołyn 8 km) u p. Je-  
na Korczyka i w Białej Podl.  
u p. Juljana Romaniuka, War-  
szawska 44, 62

—o—

Poszukuje  
**dzierżawy**

ośrodka do 100 morg z budyn-  
kami, z solidnym domem mie-  
szkalnym. Zgłoszenia z warun-  
kami: F. Łosienlecki, Biała Pod-  
laska, skrytka pocztowa 49.

63

## III-ci Walny Zjazd Kół Młodzieży Wiejskiej.

W dniu 15-ym maja rb. w Białej Podlaskiej w sali na Zamku pod wieżą odbędzie się III-ci Walny Zjazd Kół Młodzieży Wiejskiej.

Jak roku ubiegłego zjedzie się znów na wspólne rady gromadzkie młodzież wiejska, a ma nad tym radzić — przeżył rok cały, rok ten przyniósł dużo dobrych i nie do brzech wspólnych przeżyć. W pracy swej napotkali na wiele przeszkód, które uniemożliwiają iść po drodze ku dobremu rozwojowi. Wsi i Państwa, ale rąk nie opuścili. Twarda młodzież Siewowa zdusiła w sobie żal i przykrość i nie dałaby złamać się Duch, bo ich praca samodzielna, samodzielnego myślenia, daje im Moc niezachwianej wiary w lepsze jutro doli naszych Wsi!

Przybywają licznie omawiać własne sprawy. Przybywają całemi Kółkami. Kola, które są daleko położone i nie stać ich na przyjazd wszystkich, wysłały swoich delegatów. Przybywają, bo w tym dniu będą obchodzić święto — poświęcenia sztandaru Związkowego Okręgowego, a wszyscy młodzi swój sztandar znać i widzieć powinni.

Program Zjazdu.

Zbiórka przed Związkiem (Zamek) do godz. 9,45

Wymarsz do kościoła paraf. przy ul. Brzeskiej,

Nabożeństwo i Poświęcenie Sztandaru od godz. 10 do 11 ej.

Początek obrad godz. 11,15.

Zagajenie i powitanie gości,

Referat o Idei Związku.

Dyskusja i przerwa 20 minut.

### Cyklon zmiotł z powierzchni ziemi więźnia w Indjach.

Szorstliwy cyklon nawiedził poopołudniową część prowincji bengalskiej i zburzył doszczętnie wielkie więzienie w Mymen Singh, przyczem 20 dozorców i aresztantów poniosło śmierć, zaś przeszło 100 aresztantów zostało rannych, w tem 35 śmiertelnie.

Zachodzi obawa, że pod gruzami więzienia znajduje się jeszcze znaczna liczba więźniów; 200 więźniom udało się na czas uciec.

Również z okolicy Mymen-Singu nadchodzą wiadomości o katastrofalnym orkanie, jednak dotychczas brak szczegółowych informacji.

### Tragedja starca, który wygrał dolarówkę.

Ciekawa sprawa spadkowa o 40 tys. dolarów, wylosowanych w przedostatnim ciągnięciu dolarówki, która padła 1 września ub. roku na nr. 262703, toczy się wkrótce przed warszawskim sądem okręgowym. Tło

Godz. 12,30

Odczytanie protokołu z poprzedniego Zjazdu,

Sprawozdanie z działalności Zarządu i Kom. rewizyjnej.

Plan pracy na rok następny, Uchwalenie budżetu O.Z.M.W. Wybory zarządu i komisji rewizyjnej.

Wolne wnioski — zamknięcie Zjazdu.

Godz. 15,30 Wspólna fotografia. Wspólny obiad,

Godz. 19. Wieczornica, na program której złożą się inscenizacja pieśni, chory, deklamacje i inne występy artystyczne z poszczególnych Kół.

Godz. 21,30. Zabawa taneczna przy dźwiękach orkiestry własnej w sali na Zamku pod Wieżą.

też sprawy jest wysoce sensacyjne.

W ubiegłym roku, po opublikowaniu wysoce wygranej w urzędzie pożyczek państwowych, zjawili się naderżnie ubrani starzec, który podjął pieniądze, zastrzegając jednak sobie bezwzględna dyskrecję, co do swej osoby. Jak się później okazało był to emigrant rosyjski 60 letni Paweł Czerkasow. Niespodziewane bogactwo z mieśca zmieniło tryb życia Czerkasowa. Ze swojego mieszkania przy ulicy Krochmalnej przeprowadził się do wspaniałych apartamentów w hotelu Breuhlowskim i oczywiście zaczął prowadzić odpowiedni tryb życia.

Ta nagle zmiana życia Czerkasowa wzbudziła ogromne zainteresowanie jego współziomków, zamieszkałych w Warszawie, tembardziej, że Czerkasow nie zdradził nikomu źródła większej ilości pieniędzy. Nagła jednak zmiana trybu życia odbiła się fatalnie na zdrowiu starca, który w krótko zmarł, nie zostawiając testamentu. — Zaledwie na chwilę przed śmiercią kolonja rosyjska w Warszawie dowiedziała się o pochodzeniu pieniędzy Czerkasowa. Znalezli się oczywiście wnet i spadkobiercy, m. in. była niejaka Ksenia Czerkasowna, która w ubiegłą sobotę usiłowała popełnić samoobójstwo przez wyskoczenie z okna II p. Długoczną zdołano uratować i obecnie znajduje się w leczeniu w szpitalu. Sprawę powyższą zainteresowały się ostatnio władze sądowe, które po opłaceniu lokalu wszczęły poszukiwania za pieniądze. Jak się okazało, były one złożone w PKO. Z otrzymanej sumy Czerkasow zdołał wydać zaledwie kilkanaście tysięcy 320 tysięcy władze obłożyły aresztem do czasu wyjaśnienia sprawy spadku. Obecnie napłynęły nowe zgłoszenia o prawa do spadku. — Zgłosiły się mianowicie

dwie siostry Pawła Czerkasowe zamieszkałe w Moskwie, za pośrednictwem poselstwa sowieckiego w Warszawie.

## Spisek wojskowy w Jugosławji.

W Belgradzie i w kilku innych miastach Jugosławji wykryto w garnizonach wojskowych spisek przeciwko dynastji. Dokonano licznych aresztowań, władze ukrywają nazwiska spiskowców

Jak się okazuje jest to wielki spisek przeciwko dynastji Karageo giewiczów. Spisek ten jest dalszym ciągiem kilkakrotnych których początki sięgają czasów wojny europejskiej. Przywódcą sprzysiężenia jest pewien generał ze sztabu 2ej dywizji.

Organizacja nosi nazwę „Czarnej Ręki” istnieje już od roku 1915 i po raz pierwszy usiłowała przeprowadzić zamach stanu w Salonikach po pamiętnym odwróceniu armji serbskiej. Zamierzono wtedy zgładzić następcę tronu serbskiego, a obecnego króla Jugosławji, Aleksandra

Obecnie sprzysiężenie miało na celu nietylko usunięcie dynastji Karageorgiewiczów, lecz i zmianę ustroju. Oficerowie jugoslawiańscy pochodzący z Chorwacji, Słowencji Bośni, Hercegowiny i Czarnogórze zamierzali po dokonaniu przewrotu stworzyć konfederację narodów południowo słowiańskich ze stolicą w Zagrzebiu.

Dość wypadła, że do ruchu przyłączyła się Inteligencja muzułmańska Dr Duwanjanin, z zawodu lekarz, jest absolwentem Sorbony

Wczoraj podczas publicznego zgromadzenia aresztowano wybitnego przywódcę opozycji, Jowanowicza, który domagał się ustroju federalnego z uwzględnieniem autonomji dla Słowenów.

### Zgon Alberta Thomas'a

dyrektora M. Biura Pracy.

Zmarł w Paryżu w sobotę późnym wieczorem b. minister, dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy, Albert Thomas. Znajdował się on w restauracji, w okolicach dworca Sent Lazare, gdy nagle zaślabił: wyszedł więc do garderoby, gdzie padł bez przytomności na ziemię. Przewieziony do szpitala Beaujon, o godz. 23,45 Thomas zakończył życie.

### Ceny zboża w Białej.

W spółdzielni Rolniczo Handlowej „Rolnik” płacono w dniu 12 maja nia rb. następujące ceny za 100 kg

pszenica	31	— 32 —
żyto	27	— 28 —
owies	22	— 24 —
jęczmień	24	— 25 —

# Z KRAJU I ZAGRANICY

## FRANCJA W ŻALOBIE.

W piątek 6 maja popołudniu o godzinie 15,35 w chwili, gdy prezydent Republiki, Doumer, otoczony przez b. kombatautów, znajdował się na Międzynarodowej Wystawie Książki, nieznanemu osobnik rzucił się na niego, i przyłożywszy niemały rewolwer do głowy prezydenta, dał 5 strzałów. Prezydent został ranny trzema kulami. Ranny jest także znany pisarz Claude Farrere. Morderca został rozbrojony. Jest to roszjanin Paweł Gorgulow, Doktor medycyny. Został on oddany do dyspozycji władz. Prezydent Doumer, odniósł m. in. ciężką ranę w głowę. Farrere ranny jest w rękę. Obaj zostali przewiezieni do szpitala Beaujon.

Čłonkowie rodziny, współpracownicy prezydenta Doumera, premier Tardieu i niektórzy członkowie rządu czuwali w pokoju, gdzie na łóżku spoczywał prezydent Doumer O godz. 1,45 zamknięto wrota szpitala. Otwierały się one jedynie, aby przepuszczać oficjalne osoby. Prof. Gosset czuwał przy łóżu prezydenta całą noc, O godz. 2,30 rozpoczęła się agonja, O godz. 4,40 nad ranem prezydent Doumer zmarł.

—o—

Paweł Doumer urodził się 22 marca 1857 roku w Aurillac, Doumer pełnił zrazu funkcję profesora i publicyisty, później jednak poświęcił się polityce i od roku 1888 był deputowanym departamentu Aisne. Od roku 1912 jest senatorem z Korsyki za rządów Bourgeois, Między latami 1895 a 1896, piastował poraz pierwszy tekę ministra finansów. Z kolei dał się poznać jako generalny gubernator Indo-Chin, gdzie rozwinął ożywioną działalność. Przy wyborach na prezydenta republiki w r. 1906 Doumer ponosił klęskę, uzyskał 371 głosów, podczas gdy Fallières uzyskał 449 i objął stanowisko prezydenta republiki.

W latach 1911 — 1922, w gabinecie Brianda, był Doumer znowu ministrem finansów: on to przeprowadził na konferencji paryskiej żądania odszkodowań od Niemiec. Później był jeszcze ministrem finansów w listopadzie 1925 r.

Od roku 1927 do 1931 był prezydentem senatu aż do chwili wyboru na prezydenta w dniu 13 maja 1931 roku. Po wycofaniu przez Brianda w drugim głosowaniu kandydatury wybrany został Doumer 504 głosami przeciwko 334.

—o—

## Albert Lebrun prezydentem Francji.

W dniu 10 maja został wybrany Albert Lebrun znaczną większością nowym prezydentem republiki francuskiej.

Politycznie Lebrun należy do umiarkowanej prawicy, ponieważ jednak nie występuje ze swymi przeciwnikami politycznymi i w sposób miagacy zraża jakiegokolwiek innesionnictwa, dlatego kandydatura jego uważana jest za koncentracyjną.

Poza tem wyrabia się w republice francuskiej zwyczaj, że w każdym kandydatem na stanowisko prezydenta republiki jest każdorazowo prezydent senatu. Funkcje te sprawowali ostatni prezydenci mianowicie Deumergue i Doumer.

Albert Lebrun, jest pierwszym, po dość długim okresie „młodym” prezydentem Francji gdyż liczy zaledwie 61 lat życia, co np. w zestawieniu z wiekiem tragicznie zmarłego prezydenta Doumera jest stosunkowo młodością.

Odpowiednio do tego, Albert Lebrun nie był politykiem myślącym o „emeryturze”, — był to energiczny, aktywny mąż stanu, który na wszystkich przez siebie zajmowanych stanowiskach rozwijał żywą działalność i występował jako czynny reprezentant określonych poglądów. Dla charakterystyki jego zapętrywań może wystarczać fakt, że jest to szczególnie i bliski przyjaciel Poincarégo, w którego gabinecie był ministrem jeszcze w roku 1912 uchoodził natomiast za przeciwnika polityki Brianda.

Stanowisko prezydenta senatu, które obecnie porzucił dla prezydentury republiki, zajmował Lebrun od czerwca zeszłego roku, przyczem wybrany był na nie stosunkowo nieznaną, 147 przeciw 139, większością głosów.

Obecnie jednak jego kandydatura przyjęta była prawie jednogłośnie. Wybrany prezydentem Francji w chwili tak szczególnie ważnej, Lebrun obejmuje to stanowisko jako reprezentat całej Francji.

—o—

## Prześladowanie Serbów łużyckich w Niemczech.

Wielkie oburzenie wśród ludności łużyckiej zamieszkującej Górne Łużycy wywołał wyrok sądu pokoju w Budziszynie skazujący kilkunastu Serbo — Łużyczan na karę grzywny po 20 marek względnie 4 dni więzienia za udział w koncercie w mundurach Sokolich.

W uzasadnieniu wyroku powiedziano jest, że Sokół Ł. jest org. pol. i że w dniu koncertu tj. 31 stycznia br.

obowiązywał jeszcze zakaz noszenia jednolitych mundurów. Przeciw powyższemu wniesiono sprzeciw, „Sprawa ma być obecnie rozpatrzona przez sąd okręgowy w Dreźnie.

Rząd saski wydał ostatnio rozporządzenie mocą którego zabrania wszystkim urzędnikom państwowym i nauczycielom brania udziału we wszechświatowskim zlocie sokolstwa w Pradze — zażądanie to skierowane głównie przeciw ludności łużyckiej, jest nowym dowodem ścią ku politycznemu mniejszości narodowych i ilustruje wymownie nastroje antysłowiańskie współczesnych Niemiec, które — według prasy łużyckiej — pod tym względem nie przebiegają w środzark.

## Ponad milion dolarów wpłynęło z „pożyczki” do Banku Polskiego.

Według przewidywanych obliczeń, w ciągu ostatnich trzech dni handlowych (piątek, sobota, poniedziałek) do kas Banku Polskiego stolicy i na prowincji wpłynęło ponad 1 milion dolarów sprzedanych przez drobnych płatców, pod wpływem wiadomości o inflacyjnej uchwale kongresu amerykańskiego.

Kurs dolara we wtorek pozostał w dalszym ciągu bez zmiany. Mimo wiadomości, idących z Waszyngtonu, o minimalnych szansach zatwierdzenia przez senat ustawy inflacyjnej, prawie nikt nie kupuje dolarów po niższej cenie.

Przeciwnie, w obawie dalszej niżki kursów, ludzie wyzbijają się nęogół w dalszym ciągu dolarów. Dzieje się to jednak spokojnie i w mniejszym zakresie, niż początkowo.

—o—

## Ustalenie warunków pracy i płacy w rolnictwie.

„Monitor Polski” z 10 bm. zamieściła orzeczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej, ustalającej warunki pracy i płacy robotników rolnych na rok służbowy 1932/33 na obszarze województw warszawskie, go, białostockiego, lubelskiego, łódzkiego i kieleckiego, z wyjątkiem powiatu olkuskiego i miechowskiego.

## Propaganda hitlerowska w Austrii.

Władze wojskowe wpadły obecnie na ślad szeroko rozgałęzionej propagandy hitlerowskiej, uprawianej wśród żołnierzy, stacjonowanych w Wiedniu.

Propaganda ta uprawiana była szczególnie w koszarach, w których znajduje się oddział karabinów maszynowych I tej kompanji. Z polecenia ministra wojny żołnierze, należący do tego oddziału, zostali przeniesieni do innych oddziałów.

### Oblężenie komornika we dworze.

W ubiegłym tygodniu do pana Ryszarda Turboyskiego, właściciela majątku Szczukocice, gm. Gorzkowice, pow. piotrkowskiego, przyjechał samochodem komornik, aby za dług 4000 zł, dokonać wyznaczonej licytacji. Przybyły z nim wierzyciel, żąd Szajnert udał się w podwórze dworskie celem wezwania licytantów, lecz tych już tam nie było.

Przed dworem zebrał się bowiem tłum przeszło 100 pracowników dziełnic i krzycząc: „Nie damy pozbawić się pracy przez licytację, chleba dawcy!” — przepędzili licytantów na cztery wiatry.

Komornik wezwał telefonicznie policję, a wówczas tłum przypuścił szturm do dworu i gdy go odparto z frontu, wtargnął do wewnątrz przez kuchnię do pokoiu licytacyjnego.

Policjanci usunęli tłum siłą. Tłum w dalszym ciągu oblegał dwór, niedopuszczając licytantów, to też po dwóch godzinach komornik wyjechał, nie przeprowadzwszy swoich czynności.

### Mundury band hitlerowców odstraszały przyjezdnych do Gdańska i Sopot

Kupcy i właściciele domów, pensjonatów i hoteli w Sopotach wnieśli do senatu gdańskiego podanie, aby senat zakazał hitlerowcom chodzenia w mundurach, gdyż to odstrasza gości z zagranicy, którzy przyjeżdżają na sezon do Sopot. Ponięważ zaś mieszkańcy Sopotów żyją przeważnie z gości i kuracysty to też wrzenie ich nie przybycia — nie będą mogli opłacać nałożonych podatków.

Senat gdański ma podobno na pewien czas zakazać chodzenia hitlerowcom w mundurach po Gdańsku

### Ceny nowych paszportów zagranicznych.

W „Dzienniku Ustaw” z ubiegłego tygodnia został ogłoszony dekret Prezydenta Rzeczy z mocą ustawy w sprawie opłat za paszporty zagraniczne. Dekret ten wprowadza nową zasadę że opłatę za paszporty zagraniczne ustalił minister skarbu w porozumieniu z min. spraw zagranicznych. Ważne od opłat pozostały paszporty dyplomatyczne służbowa emigracyjne.

Anykąd drugie ustala pewne zasady dla określenia ceny paszportów ulgowych. Paszport handlowy będzie kosztował 25% ceny ustalonej za paszport normalny, paszport ulgowy dla wyjeżdżających celami kształcenia się, leczenia, uczestniczenia w zjazdach i w celach społecznych wynosić będzie 20 procent paszportu normalnego. Paszport normalny będzie kosztował 400 zł, handlowy 100 zł, ulgowy 80 zł.

### Katastrofa żywiołowa.

Na wyspie Palnis w archipelagu małańskim wyrządziły wzburzone fale oceanu straszliwe spustoszenie. W jednej miejscowości uniosła woda przeszło sto domów i z całej miejscowości stoją dotychczas tylko kościół i szkoła. Większa część wyspy została zalana wodą, a mieszkańcy pozostawiający na miejscu cały dobytek i uciekli w góry.

### Weksel płatny przy ołtarzu.

W jednym z sąłów grudzińskich w Warszawie odbyła się niezwykła rozprawa, w której powódką była panna Felicja Szatkowska, występująca przeciwko p. Aleksandrowi Białkowi o niedotrzymanie przyrzeczenia małżenstwa. P. Białek na skutek umowy z narzeczoną, zaciągnął wobec niej pewne moralne zobowiązania, na które wystawił kryształowy obłg piśmienny, w którym przyrzekał:

„Ja niżej podpisany Aleksander Białek, funkcjonariusz pocztowy, zobowiązuję się za ty i moją solą węskiem ożenić się z panną Felcją Szatkowską, jak tylko dostanę etatową osadę. Ją tylko jedną uważać i szanować i na żadną inną kobietę ani pannę nie spojrzeć ani za nikim nie latać ani pannę ani małżonkę ani wdowę ani rozwódkę ani sepiową tylko ją jedną jedyną szanować i uważać.

Z poważaniem

Aleksander Białek”

Rozprawa zakończyła się pomyślnie dla sędzią zdolną przekonać p. Białkę, iż jako honorowy obywatel powinien dotrzymać tak sułenne i dokładnie zredagowanego zobowiązania. Pod wpływem perswazji sędziego, zdecydował się p. B. poślubić Felcję, która nie zważając na poważny ni strój sądowy, rzuciła się mu potem oświadczeniu naszyję.

### Przyśpieszenie ćwiczeń wojskowych w Rosji.

Jak wynika z doniesienia „Czerwonej Gwiazdy”, rząd sowiecki, korzystając z wiosny i dogodnych warunków atmosferycznych, przyśpieszył i prowadzi na wielką skalę ćwiczenia wojskowe, niemal po całym obszarze Rosji, połączone z obozowaniem pod gołym niebem.

Równocześnie odbywa się ostra rekrutacja, przyczem młodych żołnierzy podłaje się przedewszystkiem specjalnemu wychowaniu „politycznemu”. Każdy rekrut musi przedewszystkiem zapamiętać się z programem komunistycznym, poczem dopiero rozpoczyna się zaprawa techniczno wojenna. Wprowadzono też w życie osobną instytucję o nazwie „Kółko techniczno wojskowe”, które zakłada się przy wszystkich oddziałach sowieckiej armii, a których zadaniem jest wytwarzanie właściwej atmosfery bojowej.

### Straszliwe skutki pojedynku na próbę.

W majątku Ziębina pow. wieluńskiego, zdarzył się tragiczny wypadek, który był następstwem pojedynku na próbę między 13 letnią Henryką Albertówną i jej kuzynką 19 letnią Julią Kondratowiczówną. Wiadząc na ścianie wiszące pistolety pojedynkowe, postanowiły wypróbować je w. pojedynku. Skutki okazały się fatalne. Albertówna została ciężko zraniona w klatkę piersiową a Kondratowiczówna z przestraszenia strzeliła sobie w rękę, odnosząc rany szarpane czte eci palców. Ofary pojedynku przewieziono do szpitala Stan Albertówny jest ciężki.

### Starzec padł pod razami kijów.

We wsi Swirna pow. opatowskie go bracia Stanisław i Teofil Rykowie napadli na przechodzącego starca 80-letniego Michała Muchę przechodzącego przez wieś, którego pobili kijami tak ciężko, że ten wkrótce potem zmarł.

Sprawców aresztowano. Potwornej tej zbrodni dokonali oni pod wpływem zemsty na nieustalonym bliżej cie.

### Pierwszy proces w aferze Kreugera

W piątek ubiegłego tygodnia rozpoczął się pierwszy proces w związku z aferą Kreugera.

Na ławie oskarżonych zasiadli dyrektoriowie konserwu Kreugerowskiego Langg, Huld i Holm oraz rewiżor Weidner. Wszyscy oni zeznają zgodnie, że działali w dobrej wierze.

Prokurator oświadczył, że rzekomo ślepe zaufanie, pokładane w Kreugerze, jest klamstwem. — Śledztwo wnet dowiedzie, że wiele osób wie działa dokładnie, jak się ma sprawa z kumpelkami talentami Kreugera.

Wniosek obrony, by oskarżonych wypuścić z więzienia, został ostatecznie odrzucony.

### Zabiegi Skoropadzkiego o ton ukraiński

„Posłanie słowosł.” donoszą, iż niedawno bawił w Londynie hrabia Skoropadzki. Celem jego pobytu w Londynie było uzyskanie w swerach angielskich poparcia dla jego planu objęcie tronu ukraińskiego (?)

Pod bni. uzyskał na cele propagandy sa nosznej Ukrainy pewną sumę pieniędzy.

W związku z tym w Londynie zaczęło funkcjonować biuro ukraińskich informacji prowadzące ostrą propagandę idei ukraińskiego monarchizmu. Na czele biura stoi niejaki Korostowiec b, urzędnik rosyjskiej dyplomacji.

Harman Skoropadzki po pobycie w Londynie wyjechał podobno do Ameryki gdzie spodziewa się uzyskać pieniądze na walkę z bolszewizmem i na walkę o oderwanie Ukrainy od Rosji sow.

# LEKARZ OBLĄKANYCH

(Powieść z francuskiego) 6

— Rozumiesz pan dobrze, że nazejtraz po spełnionej zbrodni, wszystkie brygady żandarmerji były na dwadzieścia mil dookoła w gorączkowym ruchu — We dwa dni później sąd w Melun otrzymał od sądu w Fontenebleau wiadomość, iż przytrzymany tam został jakiś włóczęga, którego możnaby podejrzewać o zamordowanie Fryderyka Baltusa.

## VII.

— Czy były portrety takie, przeciwko temu włóczędze? — zapytał pan Delariviere.

— Zabijające. — odrzekł doktor.

— Jakież?

— Człowiek ten wszedł do kupca winnego zjadł skromne śniadanie, a gdy przyszło do zapłaenia należności, wy dobył z kieszeni bilet przedziarsięcio frankowy. Ponieważ nie wyglądał wcale na posiadacza takiej sumy, kupiec zaczął się przyglądać uważnie banknotowi i zauważył, nie bez zdziwienia, że był przedziurawiony w czterech miejscach, jakby złożony we czworo, został przestrzelony kulą. W Fontenebleau wiedziano już naturalnie o morderstwie popełnionem w Melun. Nędzny ubiór i nieosobliwa mina nieznanego nie wzbudzały za ufania. Zaraz też kupiec powziął pewne podejrzenie.

— „Nie mam drobnych — powiedział — pójdę więc zmienić pieniądze u sąsiada.

I wyszedł, dla tego po prostu, aby zawiadzić policję. W pięć minut później nieznanego jegomosc został zaarrestowany i odprawiony do komisarsza policji. Zrewidowano go i podejrzenie zmieniło się w pewność zupełną.

— Jakim sposobem?

— Znalaziono przy lotrze pugilares Fryderyka Baltusa

— Czyż był tyle głupim, że go zatrzymał przy sobie? — zawołał bankier.

— Tak właśnie.

— Ależ to dowód bezwzględny!

— Tak samo osądził i komisarsz policji.

— Cóż się stało z piętnastoma tysiącami franków?

— Zniknęły! — Pugilares, przedziurawiony w kilku miejscach, zawierał tylko dwa bilety stu frankowe, podziurawione w ten sposób, co i pięćdziesiąt franków widocznie kula, której ślad znalaziono po nad lewym biodrem pana Baltusa, straciła siłę przyszywając skórę pugilaresu nie było żadnej wątpliwości. Pojmiano prawdziwego mordercę nieszczęśliwego młodzieńca. Czy jesteś pan także tego zdania?

— Jestem pewny, że nie pozostawało nędznikowi, jak tylko przyznać się do winy.

— Wcale tego nie uczynił. Badany przez komisarsza policji wy pierał się owszem stanowczo wszelkiego udziału w zbrodni. Przyprawiony do Melun i postawiony wobec trupa zachował się tak samo. Dowiedziano mu, że skóra znaleziono przy

nim pugilares ofiary, wina jego jest jasną jak słońce, on jednak ciągle się wy pierał, spokojnie, stanowczo, bez żadnej a żadnej arogancji.

— Jakże się tłumaczył jednak z posiadania pugilaresu?

— Odpowiadał ciągle: „Dano mi go”

— Któż mu dał jednakże?

— Komisarsz policji stawiał rzecz prosta to pytanie, a podejrzany odpowiadał: „Człowiek którego prosiłem o jałmużnę w nocy w lesie Seineport”

Pan Delariviere wzruszył ramionami.

— Jałmużna z piętnastutysięcy franków! wykrzyknął — To poprostu szaleństwo!

— A jeżeliby ten nędznik powiedział prawdę? mruknął Grzegorz Vernier — Niepodobna

— Dla czego? — Sprytny morderca Fryderyka Baltus, napotkawszy zebra, mógł sobie tak rozmawiać „Jeżeli dam temu człowiekowi część owocu mojej zbrodni, jeżeli złożę w jego ręce dowody oskarżające, to zwrócę przeciwko niemu podejrzenie, jakieby mnie mogły dosięgnąć. Zaplątany w rzuconą siatkę, napróżno się będzie szamał, aby o swojej niewinności przekonać”

— Rzeczywiście, że to jest możliwe, — od rzekł po chwilowem zastanowieniu bankier — Ale można było albo zważyć albo utrwalić dowody materialne, za pomocą dowodów moralnych. Łatwo było wywieźć się o przeszłości tego człowieka. Łatwo wy badać, czy jego życie przeszłe pozwala przypisać mu zbrodnię łatwo było wysledzić, czy doszedł na prawdę do tego iż zdolnym był w nocy w lesie i to w czasie zima i zawijsi śnieżnej w czasie kiedy najbardziej znajdł sobie jakieś schronienie czyhać na spełnienie morderstwa?

— Nieszczęśliwość potknęła się o nie możebną do przybycia zaporę.

— Jakto? — odzwał się pan Delariviere zaintrygowany i zaciekawiony opowiadaniem doktora.

Vernier mówił dalej.

— Oskarżony nie miał przysobie żadnych dowodów pozwalających nabrać przekonania, że on rzeczywiście. Badano go, Bóg wie ile razy i nic się nie dowiedziiano.

— Na pytanie, jak się nazywasz?

— Piotr odpowiadał.

— To jest imię chrzestne, ale jakie jest twoje nazwisko?

— „Nie mam żadnego nazwiska”

— Gdzie się urodziłeś?

— Nie wiem.

— Ile masz lat?

— Nie wiem.

— Odzle mieszkałeś, zanim do Fontenebleau przybyłeś?

— Na gościncach

— Co robiłeś.

— Żebrałem.

— Masz ojca lub matkę?

(Dalszy ciąg nastąpi)

## Sukcesy piatiletki okazały się zwykłą mistyfikacją

IKC, donosi, Jak wiadomo, rząd sowiecki, który, wbrew oczywistej rzeczywistości, w mówił w ludność Rosji, że piatiletka się udała, ogłaszał z wielkimi hasłem co pewien czas oficjalne cyfry statystyczne, do wozzące jak gwałtownie powiększyła się dzięki piatiletce produkcja przemysłu sowieckiego. Nietylko — według tych statystyk — osiągnięto w poszczególnych dziedzinach przedwojenne rezultaty wytwórczości, ale przewyższono nawet najsilniejsze rezultaty samej piatiletki. Niejednokrotnie nie czytaliśmy, że to i owe przedsięwzięcie przekroczyło plan piatiletki i osiągnęła wydajność znacznie większą, aniżeli było przewidziane.

Jak się okazuje, obecnie te i inne sukcesy są poprostu fałszerstwami. Na całej skali tych fałszerstw wpadnięto z chwilą gdy komisarzy ludowy pracy porównał wytwórczość Zagłębia Donieckiego w statystykach z prawdziwymi liczbami produkcji.

Jedną z tamtejszych kopalni, t.j. kopalnia Kravlenko, uchodziła za najlepszą w całej Rosji. Przekroczyła ona nadzwyczajnie kwotę przepisana przez piatiletkę i wskutek tego była stawiana innym kopalniom za wzór.

Aż pewnego dnia przyszła rewizja i stwierdziła, że wszystko to jest omyłki.

Wszystkie cyfry w księgach były fałszowane.

Dyrektor kopalni delegacji kumunistycznej partji, (I) i Rada nadzorcza gwarectwa w związku z zamknięciem kopalni, celem przyspieszenia planu piatiletki na papierze. Przez 14 miesięcy (I) uprawiali oni swój proceder. W ten sposób wydobyto — ale tylko z ksiąg — 24000 tonn węgla, które w rzeczywistości leża jednak jeszcze nienaruszone w mroczkach kopalni, o tych fałszerstwach wiedzieli też i robotnicy oraz reszta

### Nowoczesne bekoniarnie w Polsce.

Rzeźnia miejska w Katowicach wysłała rocznie do Anglii 85 tysięcy sztuk bekonów i produkuje rocznie 700 tys. kg. smalcu.

Ostatnią nowością tej rzeźni jest specjalna maszyna, sprowadzona z Danji kosztem 16 tys. zł. która może się i czyścić w ciągu 1 godziny 200—300 świni. W Polsce maszyna taką posiada jedynie jeszcze rzeźnia miejska w Grodzisku (w Poznaniu). W maszynie tej znajdują się 3 walce, na których mieszczą się noże do golenia i czyszczenia zabitych sztuk.

Ubitą trzodek chlewną bada potem kolejno trzech weterynarzy, co daje gwarancję dobroci towaru,

personelu biurowego, nie śmieli je dnak z obawy przed terorem dyrektora zrobić doniesienia.

Inna jeszcze większa kopalnia w Zagłębiu Donieckim kopalnia Zolotoszowskiego, podobnie poprawiła swoją produkcję, ażeby tylko ucho dzięć za wzorowa.

Najwięcej spuszczona dokonano porównanie statystyki w wielkim tartaku stalingradzkim „Elektrolves”. Tartak ten osiągnął w zeszłym roku takie „znakomite” wyniki, iż w uznaniu tej świetnej działalności Moskwa przyznała mu nagrodę, pieniądze oraz jako odznaczenie order czerwonego sztandaru. Tymczasem okazało się, że kilkaset tysięcy metrów kubicznych drzewa przerżnięto tylko w kancelariach Łatwiejsza to bezwartościowa praca, aniżeli cięć drzewne piły.

Przy tych fałszerstwach wyszły na jaw dalsze. Tartak pracuje na akord. Ponieważ podano wyższe cyfry produkcji, należało zażądać też większą sumę na wydatki mianowicie o 7 milionów rubli więcej za rzekomą nadwyżkę produkcji. Dyrekcja rozdziła sobie z początku w ten sposób że najpierw rozdzielono tę nadwyżkę pomiędzy robotników. Później lednia kowoz tylko pomiędzy członków dyrekcji. Ci najbardziej się zasłużyli.

Obecnie rawelacyjna wykrucie nadużyć wywołano w sferach rządowych sowieckich niesłychaną karnacją. Cały gmach sowieckiej propagandy legł w gruzy rząd sowiecki otrzymał największy cios, dyskredytując się zarówno w oczach własnej ludności, jak i zagranicy.

## HUMOR

### WYJAŚNIŁ.

— Pan kupuje u mnie tyle gumy do wycierania więc mnie zaciekawił, co pan z nią robi?

— A co pan myśli, czy mam chodźć w brudnych kołnierzykach i mankietach?

—o—

### W RESTAURACJI.

— Panie stolowy, zawsze dostaje dwa kawałki pieczeni, a dlaczego dziś podał mi pan tylko jeden?

— Najmocniej przepraszam! Kucharz zapomniał go rozciąć na pół.

—o—

### PODRÓŻNIK.

— Pozwolisz ciociu, że ci przedstawię mego przyjaciela Alfreda. Wrócił właśnie z wysp Kanaryjskich.

— Ach, to ciekawie! Ale pan nam chyba coś zaświeca.

—o—

### DOWCIPNY WYKRĘT.

— Wiedziałam, że znów przewrócił się dzbanek od kawy!

— Jeśli wiedziałas, mamo, to czemu mi go nie odebrałaś?

—o—

### Z POWODU SZNURKA.

— Serwus Józek! To ty już skończył ten fajrant?

— A już mnie wypuścili.

— A bez co ty dostał aż pięć miesięcy?

— Jakto przez głupi sznurek.

— Jakto przez sznurek?

— A no widziś, znalazłem kawał sznura, podnoszę za koniec, patrzę a tam przy drugim końcu uwiązana jest krowa.

—o—

### NAGRODA.

— Panie dyrektorze! Od 30 lat już pracuję u pana i jak pan widzi — całkowicie zesiwiałem w pańskiej firmie. Chciałbym więc prosić...

— Dobrze — ma pan tu 10 złotych na farbę na włosy!

—o—

### NA PRZYJĘCIU.

— Jak ci się podobały suknie pani?

— Nie wiem?

— Jakto?

— Bo nad stołem nie można było sukien zobaczyć, a pod stół nie za głądałem.

—o—

### PRZEWIDUJĄCY.

— Przyszłemu opisać meble za niezapłacony podatek.

— Przecież podatek zapłaciłem. O. proszę kwit.

— Tak? Oszcbliwie. No, ale drugiej raty to pan napewno nie zapłacił, to się opisze mebelki na wszelki wypadek

## Słówko o kobietach

Powiedzenie: „doskonale wyglądaś” nie uczęszaj tak kobietę jak: wyglądasz daleko lepiej niż...”

Kochać kobietę, nie znaczy to jednakże: kobietę rozumieć. Krótkowzroczna kobieta widzi daleko dalej aniżeli daleko widzący mężczyzna.

Kobieta jest bezgranicznie szczęśliwa, gdy w towarzystwie czuje, że jest daleko piękniejszą od przyjaciółki swojego męża.

Niema więcej wyrafinowanego komplementu dla kobiety jak, gdy jej mąż oświadcza:

— Nie rozumim, jak się można interesować twoją przyjaciółką Heleną

Uczyni kobietę bezgranicznie szczęśliwą a zobaczysz, jak szybko pójdziesz z kwitkiem.

Kobieta jest jak pieśń bez słów. Częściej jednakże walcem zwariowanego kompozytora.

Kobieta jest tylko wtedy mądra, jeżeli nie okazuje mniej mądremu mężczyźnie swej umysłowej wyższości.

Gdy Ewa spostrzegła, że nie ma w co się ubrać skończyła się dla Adama

# SPRAWY ROLNICZE I GOSPODARCZE

**Bekoniarnie polskie winny wyzyskać obojętną sytuację na rynku angielskim.**

Prudenci bekonów w Polsce zdają się nie wyzyskiwać w dostatecznej mierze okazji jaką się otworzyła na rynku angielskim dla bekonów polskich wskutek lokautu duńskiego. Mimo że zapotrzebowanie rynku angielskiego na bekony polskie wzrosło niepomniernie, z Polski nie wysłało w ub. tygodniu ani jednego centnara więcej aniżeli w przednim tygodniu przed lokautem duńskim.

Kurs bekonów polskich zyskał na rynku angielskim w cenie już około 50 proc. Cena, która przed lokautem duńskim wahała się zależnie od gatunku od 40—44 szylingów na centnara wynosi dziś 56—60 szylingów i wzrasta w dalszym ciągu.

Eksport polski skorzystał co prawda na cenie, ale wskazaniem jest podkreślić konieczność odpowiadającego pełnego wyzyskania wyjątkowych możliwości jakie otworzyły się dla naszego eksportu.

## Zapasy pszenicy w Ameryce płośnieją.

Poważne zaniepokojenie na giełdzie zbożowej w Chicgo wywołała wiadomość o psujących się zapasach magazynowanych zbóż. W niektórych magazynach musiano dokonać selekcji zbóż i rawiały magazynów.

## Zamknięcie fabryk Bata.

Jak donoszą ze Żłina, zakłady Bata znacznie ograniczyły swą produkcję. Dwie wielkie fabryki w Żlinie jak również jedna z filii zagranicznych zupełnie przerwały pracę.

W chwili obecnej Bata posiada na składzie około 25.000.000 par obuwia, wartości okragło miljarde koron czeskimi.

## Rozszerzenie działalności i kompetencji cechów,

**Jako naczelny postulat Zjazdu rzemiosła wielkopolskiego w Poznaniu.**

W dniu 5 bm. odbył się w Poznaniu w sali Domu Rzemieślniczego wspólny zjazd rzemiosła wielkopolskiego, zwołany przez naczelną radę rzemiosła polskiego w Warszawie. Zjazd zaszczylił swą obecnością woj. hr. Raczyński, posłowie i senatorowie prezydenci izb rzemieślniczych z Krakowa, Warszawy, Bydgoszy, Poznania oraz delegaci naczelnej rady rzemiosła z prezesem Wenden na czele.

Zjazd zgłosił prezes zarządu głów nego inż. Namysł, który też objął przewodnictwo.

Po przemówieniach powitalnych odczytano depesze i powyborze przyjął, przystąpiono do obrad. Wygłoszono 4 referaty o radzie naczelnej i jej postulatach referował red. Zadecki, o organizacji rzemiosła inż. Namysł, o pomocy kredytowej dla rzemiosła pos. Snopczyski, oraz o jednolitym froncie gospodarczym poseł Idzikowski. Po dyskusji uchwalono szereg bardzo ważnych dla rzemiosła rezolucyj, które m. in. domagały się

Zjazd zwraca się z prośbą do Banku Gosp. Kraj. o jak najszybsze uruchomienie kredytów rzemieślniczych w wysokości przyznanej w roku 1930, w celu ożywienia pracy w warsztatach rzemieślniczych. Zjazd zwraca specjalną uwagę na konieczność uruchomienia niskoprocentowego kredytu budowlanego. Zjazd nawołuje rzemiosło do organizowania własnych kas pożyczkowych i zjednoczenia ich w jeden związek rewizyjny, domagając się równocześnie

pierszeństwa dla kas rzemieślniczych przy rozprawdaniu kredytów dla rzemiosła. Łącznie z tem rezolucja domaga się zwołania zjazdu kas pożyczkowych.

Inna rezolucja w sprawie organizacji rzemiosła mówi: Nerw życia i rozwoju zawodowego rzemiosła spoczywa w cechach i dlatego cechy muszą być wyrwane z dotychczasowej martwoty, a to przez rozszerzenie ich kompetencji i zakresu działalności, Ujednolicenie i wspólne związanie działalności wszystkich organizacji opartych o prawo przemysłowe a więc cechów, związków i izb rzemieślniczych itp. uporządkuje nasze życie samorządowc—gospodarcze — zawodowe przy równoczesnym powiększeniu kompetencji izb rzemieślniczych, zrówna nasz samorząd ze samorządem rolnictwa, handlu i przemysłu.

Wreszcie ostatnia rezolucja mówi.

Zjazd oceniając celowość utworzenia jednolitego frontu gospodarczego wszystkich odłamów życia gospodarczego wita z uznaniem powołanie do życia komisji porozumiewawczej samorządów gospodarczych. Zjazd wzywa komisję do wydajnej pracy w celu przeprowadzenia znowelizowania szeregu ustaw nieprzystosowanych do obecnych warunków pracy opracowania szczegółowego programu uzdrowienia naszego życia ekonomicznego oraz przewycięcia ciężkiego przesilenia. Zjazd zwraca się równocześnie do delegatów rzemiosła o energiczną obronę postula

## ULGI W POSTĘPOWANIU EGZEKUCYJNEM.

### Dozwończenie

„Prawo do zatrzymania majątku służy przede wszystkim temu wierzy cielowi, którą ofiarował najwyższą cenę ponad sumę oszacowania, przy równej cenie temu, na którego żądanie dokonano zajęcia, następnie zaś temu czyja należność jest większa”

A więc zmiany art. 1063 i 1064 są ważne z tego względu, że jeśli licytacja zostanie objęta inne przedmioty niż te, które są wymienione w art. 974, a licytacja ta nie dojdzie do skutku z powodu nieprzybycia licytantów, to obecnym wierzytelcom, służy prawo, większości głosów, w stosunku do sumy ich należności żądać nowej licytacji, lub zatrzymać majątek ruchomy, niesprzedany na rzecz swoją, i eć w cenie nie niższej od sumy oszacowania. — wtedy,

gdy dotychczas wierzyciele mieli możność zatrzymania majątku ruchomego za cenę oszacowania.

### Szacunek ruchomości.

W tem miejscu należy przypomnieć, że oszacowanie majątku ruchomego uskutecznia się jednocześnie z zajęciem. Wartość każdego przedmiotu zajętego określa wierzyciel lub dłużnik, jeśli wierzyciel się nie stawi.

W razie sporu ce do oszacowania dłużnik ma prawo żądać oszacowania przez biegłych, biorąc na swój rachunek koszty oszacowania. Biegli do oszacowania przedmiotów zajętych wyznaczeni są za obopólną zgodą wierzyciela i dłużnika, w braku zaś pomiędzy nimi zgody, z powodu nieobecności, albo innej przyczyny podług uznania komornika. Osoby wezwane do oszacowania muszą obowiązek ten spełnić nie mogą się od niego uchylać. W przeciwnym razie grozi im kara.

### 3) Najniższa cena licytacyjna majątku ruchomego.

Art. 1070 ustawy z 1864 r. brzmiał „Ponowną licytację wyznacza się bez powtórnego oszacowania i dokonuje się podług przepisów, obowiązujących przy pierwszej licytacji, z tą tylko różnicą, że majątek może być sprzedany nawet za cenę niższą niż suma oszacowania”

### Obecnie brzmi on następująco:

„Ponowną licytację wyznacza się bez powtórnego oszacowania i dokonuje się podług przepisów, z tą tylko różnicą, że majątek może być sprzedany nawet za cenę niższą, niż suma oszacowania, jednak nie niższą od ½ części tejże sumy”

### 4) Licytacja majątku nieruchomego między wierzycielami.

Art. 1171 brzmiał następująco „W razie niedościa licytacji do skutku, wierzyciele są władni żądać odbycia ponownej licytacji lub też



tów rzemiosła polskiego z uwzględnieniem specyficznych warunków pracy i roli społeczno-kulturalnej rzemieślników. Zjazd podtrzymał i popiera w całości rezolucję ogłoszoną na zjeździe rady naczelnej rzemiosła polskiego w dniach 13 i 14 marca br. w Warszawie i wzywa ją do pracy nad dalszą konsolidacją rzemiosła polskiego.

Po przyjęciu rezolucji i obszernych dyskusji zjazd wysłał depesze holdowicze do pp. Prezydenta Rzeczypospolitej, król. Hłonda, ministra przem. i handlu Zarzyckiego min. spraw wew. Pierackiego. W depesze wystawiono depesze z życzeniami na między narodowy kongres rzemiosła który obraduje w dniu dzisiejszym w Pradze Czeskiej gdzie Polskę reprezentuje sen. Rogowicz.

Wieczór odbyła się uroczysta akademijska ku czci Jana Kilińskiego w czasie której p. wojew. poznanski hr. Raczyński udekorował kilkunastu zasłużonych w pracy rzemiosła rzemieślników.

—o—

### Litwa odbiera monopol zapalczony koncernowi Kreugera.

Z Kowna donoszą iż koncern Kreugera nie dożył swego zobowiązania wobec rządu litewskiego i nie zapłacił przypadającej na dzień 1 maja raty w kwocie 12 milionów litów za litewski monopol zapalczony.

W najbliższych dniach zbierze się rada ministrów, która prawdopodobnie uzna zawarty z koncernem Kraugera kontrakt za zerwany.

—o—

Dr. med.

### UGNIEWSKA-OGŁOZA

Biała Podl. ul. Grabanowska 38  
(przy Nowym Rynku)

przyjmuje od 3—5 po poł.

Specj. choroby kobiece i aku-  
szerja, 61

zatrzymać dobra na własność w szacunku, od jakiego rozpoczęła się licytacja"

Obecnie brzmi on następująco:

"W razie niedojścia licytacji do skutku, wierzyciele są władni żądać odbycia ponownej licytacji lub też zatrzymać dobra na własność w cenie nie niższej od sumy oszacowania"

5) Najniższa cena licytacyjna majątku nieruchomego.

Art. 1182 brzmiał;

"Ponowna licytacja nie może być wyznaczona przed upływem terminu wskazanego w art. 1143 bez powtórnego oszacowania i odbywa się wedle przepisów postanowionych dla pierwszej licytacji, z tą jedynie różnicą, że na drugiej licytacji dobra mogą być sprzedane poniżej oszacowania.

Obecnie brzmi on następująco:

"Ponowna licytacja nie może

## Własny dobrobyt — dobrobytem Państwa

Podstawą utrzymania każdego człowieka jest wyśtek utrzymywania się przy życiu i dlatego do środków i metod zmierzających do wyprodukowania pożywienia, był, jest i będzie głównie zadaniem każdego zorganizowanego społeczeństwa.

Jedynym czynnikiem, który nie mógłby być do zastąpienia w warstwie tej produkcji jest ziemia. Po nieważ zaś nowoczesna sprawnosc produkcji zależy głównie od doskonałości warsztatu, przeto społeczeństwo będzie miało w danym wypadku największą pewność swego iźwielenia go bytu i swobodę działania, które potrafi tak wyeksponować swój warsztat pracy (glebę), aby w ka dej okoliczności móc na nim wyprodukować dostateczną ilość żywności. Dzwodem na to są ilościowo i jakościowo hodowli podczas wielkiej wojny światowej, oraz obecne usiłowania wszystkich państw, w kierunku możliwie jaknajwiększego uniezależnienia się w wyżywieniu swoich obywateli. Przemysł i handel, choćby najbardziej rozwinięty, nie jest w stanie stworzyć trwałej podstawy samodzielnego bytu, jeżeli równocześnie nie ma pewności do samowystarczalności produktów spożycia.

Stworzenia zaś możliwości wywozu bez potrzeby dowozu, podstawowych artykułów — środków żywności — jest pomnożeniem bogactwa narodowego, opartego na trwałych i niezniszczalnych podstawach, bo na sprawnie działającym warsztacie — glebie.

Twierdzenie, jakoby ten warsztat właśnie przez swoje sprawne działanie nie mógł w pewnych wypadkach zawieść w razie dużej produkcji, a zbyt niskich cen, wydają się niestety szczerze żaleć bowiem musi z jednej strony o właściwe nastawienie rodzaju produkcji i o pytanie czy naprawdę obecne koszty produkcji są już najniższe.

Jest inna o sprawniej produkcji. Warsztat pracy gleba bezdziej podlega wzmaganiam się bogactwa narodowego, o ile zdoła wydać najwyższe plony, a stać się to może jedynie wtedy, jeżeli dla poszczególnych kultur, a więc polonnych, jak, pastwisk i lasów, zostaną stworzone warunki najkorzystniejszego rozwoju.

Każdemu rolnikowi znany jest do brze stosunek roślin do wody, sprawnosc strzeżenia w codziennej swej praktyce, że jeżeli rośliny mają za dużo lub za mało wody w glebie, nie pomogą żadne zabiegi — plony w stosunku do wkładów będą zawsze za małe. Stosowanie w tym wypadku najbardziej ulepszonych metod uprawy mechanicznej, doborowych nasion i wartościowych nawozów, może raczej o straty niż o korzyść przywrócić rolnika.

Podstawą podniesienia produkcji rolnej jest uregulowanie wigotności w glebie, czem zajmują się oracje rolne pod różnymi formami, bądź to regulacja i umożliwiająca od, tywod powierchniowych, bądź też tworząc warunki do regulowania stanu wodno-głębinnych, w ogólności tworząc osuszenie lub nawodnienie gleb.

Z powyższych zatem powodów meljoracja rolne urastają w Polsce jak i innych krajach do podstawowych czynności, zmierzających do podniesienia bogactwa narodowego, wyrażającego się w posiadaniu doskonałych warsztatów produkcji rolnej.

U nas t.j. na Podlasiu w przeważającej większości jest gleba wilgotna, wymagająca odwodnienia, szczególnie łąk, które mogą dać obfite plony, a tymczasem przeciwnie, zdarza się nawet i to bardzo często, że na wet byle jakiego plonu się nie zbiera a to z powodu wylewu wody. Przeprowadzenie rychłej meljoracji jest konieczne. Raz wyłożony wydatek na ten cel będzie służył pokoleniom. K. W.

być wyznaczona przed upływem terminu, wskazanego w art. 1143, i odbywa się bez powtórnego oszacowania według przepisów, postanowionych na pierwszej licytacji z tą jedynie różnicą, że na drugiej licytacji dobra nie mogą być sprzedane poniżej 2/3 sumy oszacowania"

Jak widzieliśmy zmiłana art. 1182 wprowadza zmiany w zakresie sprzedaży z licytacji nieruchomości. Ponowna licytacja nieruchomości jak głosi art. 1143 nie może odbyć się od daty obwieszczenia przed upływem miesiąca, jeżeli szacunek zajętej nieruchomości nie przewyższa 1000 złotych przed upływem zaś dwóch miesięcy, jeżeli szacunek przewyższa 1000 złotych, lecz nie przekracza 20 tysięcy złotych, wreszcie przed upływem trzech miesięcy, jeżeli szacunek przewyższa 20 tys. zł.

Według nowej ustawy ponowna

licytacja nieruchomości ma się odbywać bez powtórnego oszacowania według przepisów, postanowionych na pierwszej licytacji, z tą jednakże różnicą, że na drugiej licytacji nieruchomości zajęta nie może być sprzedana poniżej 2/3 sumy oszacowania.

Widać z tego, że ogromny wpływ na cenę uzyskaną przy sprzedaży z licytacji nieruchomości wywierać będzie obecnie oszacowanie.

**Szacunek nieruchomości.**

Sposób szacowania nieruchomości oparty na ustawie z 1864 r. nie odpowiada obecnym warunkom i jest dla tego b. krzywdzący dłużnika. Jak zostaliśmy poinformowani Ministerstwo Sprawiedliwości opracowuje przy współdziałaniu zainteresowanych Ministerstw a zwłaszcza Ministerstwa Rolnictwa nową ustawę o sposobie szacowania nieruchomości.

—o—

## Spółdzielnia spóżywców w Białej-Podlaskiej.

Celem zapewnienia sobie jak najkorzystniejszych cen przy zakupie artykułów pierwszej potrzeby, i tą drogą spowodowania wzmocnienia skali oszczędnościowej budżetu gospodarstwa domowego — grono osób w Białej Podlaskiej powzięło myśl stworzenia Spółdzielni Spożywczej, wybierając z posród siebie tymczasowo Zarząd w osobach pp. Wacława Brzozowskiego, Józefa Lubczarskiego i Jana Sakowicza, którzy zalegali zowali statut spółdzielni, w Wydziale Zamiejscowym siedleckiego sądu okręgowego w Białej-Podlaskiej a obecnie przystępuje się do fazy organizacyjnej, t. zn. zjednania dalszych udziałowców i uruchomienia spółdzielni, Udział wynosi 25 zł, który początkowo do czasu uruchomienia wносить można ratami do komunalnej Kasy Oszczędności K. K. O. w Zamku.

Informację zasięgnąć mogą zaiste resowani w Spółdzielni „Rolnik” przy ul. Warszawskiej, w Redakcji nin. pisma, i w sekretarjacie O.T.O. Koła Roln. w Zamku.

### Zniżone ceny wódek.

„Dziennik Ustaw” w numerze z dnia 30 z, m. przynosi rozporządzenie ministra skarbu, ustanawiające nowe ceny produktów monopolu spirytusowego. Ceny nowe są następujące:

**Wódka zwykła:** a) mocy 35 g 1 l. — 4, 80 zł, 0,5 l. 2,50 zł, 0,25 l. — 1,30 zł, 0,1 l. — 0,55 zł; b) mocy 40 st. 1 l. — 5,60 zł, 0,5 l. — 2,90 zł, 0,25 l. — 1,50 zł, 0,1 l. — 0,70 zł; c) mocy 45 st. 1 l. 6, 30 zł, 0,5 l. 3,20, 0,25 l. 1,70 zł, 0,1 l. — 0,75 zł.

**Wódka wyborowa:** a) mocy 40 st. 1 l. — 6,90 zł, 0,5 l. — 3,70, 0,25 l. — 1,90 zł; b. mocy 45 st. 1 l. — 7,60 zł, 0,5 l. 3,80 zł, 0,5 l. — 4,00 zł, 0,25 l. — 2 zł.

**Wódka luksusowa:** mocy 45 st. 1 l. 10,40 zł, 0,75 l. 7 zł, 0,5 l. — 5,50 zł, 0,25 l. — 3 zł.

**Spirytus na cele domowe lecznicze:** a) mocy 90 st. 1 l. — 12,50 zł, 0,5 l. — 6,30 zł, 0,25 l. — 3,20 zł, 0,1 l. — 1,35 zł b) mocy 95 st. 1 l. — 13,30 zł, 0,5 l. — 6,70 zł, 0,25 l. — 3,40 zł, 0,1 l. — 1,50 zł.

Rozporządzenie weszło w życie od 1 maja i od 10 bm. muszą być już wyrobry sprzedawane według nowych cen.

Wojtek! Tyś wojskowy, to powiedz mi dlaczego żołnierz ma guzik na rękawie?

— Od parady

— Nie mój kochany, dlatego żeby sobie nosa nie ocierać.

# KRONIKA

Biała Podl., dn. 19 maja 1982 r.

## Kalendarzyk.

Niedziela	—	15 Ziel. Świątki
Poniedz.	—	16 2 dz. Ziel. Św.
Wtorek	—	17 Paschalis
Środa	—	18 Feliksa
Czwartek	—	19 Piotra Cel.
Piątek	—	20 Bernarda S.
Sobota	—	21 Heleny kr.

### Przygotowania na przyjęcie J. E. Ks Biskupa.

Biskup Podlaski ks. dr. Henryk Przeździecki zapowiedział swoje przybycie na dzień 24 maja, to też czynią się obecnie przygotowania w poszczególnych parafjach do uroczystego przyjęcia Ks. Biskupa.

### Podział rewirów komornikowskich na terenie powiatu Białskiego

Rewir 1 Komornik p. Stanisław Zaborowski mający swoją kancelarię przy ulicy Brzeskiej 34 obejmuje miasto Biała Podlaska oraz gminy Zwierz i Sitnik

Rewir 2 Komornik p. Feliksa Kosłacza, mające swą kancelarię przy ulicy Grabanowskiej 37 obejmuje gminy: Sidorki, Dubów Łomazy, Rossosz Huszcza, Dobryń oraz wszystkie egzekucje nieruchomości Wydziału zamiejscowego siedleckiego sądu okr. w Białej Podlaskiej

Rewir Piszczac Komornik p. Jan Karczewski zam. w Piszczacu obejmuje teren działania Sądu Grodzkiego w Piszczacu.

Rewir Janów Podlaski — Komornik p. J. Gatach kancelarja od 15 bm. w Janowie Podl. obejmuje teren sądu grodzkiego w Janowie — Podlaskim.

### Kłeska pożarów się rozpoczyna.

W dniu 6 maja we wsi Zabłocie na hutorze w zabudowaniach Marji Nicyporukowej wybuchł pożar w skutek czego s;lonął dom mieszkalny i chlew oraz dwoje prosiąt i sprzęty domowe: Straty na 623 zł; Budynek był ubezpieczony.

W dniu 7 maja około godz. 16-ej w os. Łomazy w zabudowaniu Jana Danielewicz wybuchł pożar spowodowany przez 8-mio letniego Henryka Bieleckiego, wskutek czego spłonęło 4 domy mieszkalne i 3 chlewy na szkodę Marji Bieleckiej, sukcesorów Chwaliszewskich i Franciszka Garlukiewicz oraz 2 stodoły na szkodę Stefana Chwedoruka i Jana Bieleckiego, Ogólne straty wynoszą 15, 400 zł, Wypadku z ludzmi nie było, Pożar został ugniejszczony przez strażę pożarną przybyłe z Białej P, Rossosze, Dubowa i Łomazy, Jak zauważono w akcji ratowniczej wielką energję i pracę wykazała obywatelka z kol. Łomazy Anna Kobylńska,

W dniu 8 maja około godziny 16 ej we wsi Neple gm. Bohuwały waku tek uderzenia pioruna spłonął dom mieszkalny Jęgniczbcwydrwniany, na szkodę Prokopuk: Anny, Straty 800 zł. Wypadków z ludzmi nie było.

W dniu 5 maja r. b. około godz. 13 ej w kol. Zakalinki gm. Zakana le na szkodę Marjanny Cholest spa lit się dach domu mieszkalnego, wartość którego poszkodowana oblicza na sumę 500 zł. Dom był ubezpieczony na sumę 1170 zł, Przyczyna pożoru — zapalenie się sadzy w kominie.

### Gęsi w robocie,

W nocy 29 kwietnia br, w Dobryniu u Karnełuka Maksyma nleznany sprawca dostawczy się przez strzechę na strych, skąd skradł 40 m, płótna samodziłowego, oraz z chlewa 4 gęsi, Ogólną wartość Kornełuk oszacował na złotych 90,

### Zatrzymanie psa,

Pan Simclenski Karol zamieszkały ul. Narutowicza 17, zgłosił, że zatrzymał waleśającą się po polu sukę wylicę którą oddał na przetrzymanie strażnikowi łowlekiemu Leopoldowi Olszanowskiemu zam. w Białej w Zofiji-Lesie,

### Uczciwy znalazca

W dniu 5 maja na Posterunku w Białej Podlaskiej Piotr Litwiniuk z Białej Pool. złożył torebkę damską skórzaną brązową składaną, rozmiar 16x24 cm. z należąca na cmentarzu powojennym białskim, niewłaścicielu mego właściciela.

### Kradzież w mieszkaniu.

Chaja Oiszenbaum zam. na przedmieściu Klin Pleńki 13, donosi że podczas jej nieobecności w mieszkaniu w dniu 28 IV '82, skradziono jej różne drobne rzeczy domowe, wartości kilkunastu zł.

### Własny brat — okrada,

Aleksander Michaluk z Hulowczyc gminy Horoski, donosił policji o kradzieży w jego mieszkaniu weksła na 100 zł, planu parcelacyjnego, do wodu tożsamości na konia i innych dokumentów, Skradzione dokumenty znaleziono u brata pokrzywdzonego Michaluka Mikołaja,

### Oszustwo przy sprzedaży świń.

Waszczukowa Franciszka za wsi Borsuki donosi, że Bobinski Broni staw z Klepaczowa sprzedał jej na jarmarku chore świnię jako zdrowe, Za takie oszustwo grozi poważna kara,

### Manewry straży w Sitniku.

Dnia 8 bm. odbyły się w Sitniku manewry Straży Pożarnej Rejonu i gdzie przeprowadzono gaszenie dom niemanego pożaru.